Dificultas satis fit.

Quidam idem dicunt de furto.

Requiritur injuria materialis et formalis.

<sup>1</sup> Disp. 2, de Restit. in partic., qu. ult., sect. 2, punct. 2, n. 8. — <sup>2</sup> Haunold, tr. 2, n. 190. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 200. — <sup>4</sup> Id est Emmanuel a Conceptione, Prosecutio Leandri,

in 5 Praec., tr. 10, disp. 1, qu. 26, v. *Secundo dicendum*. — <sup>5</sup> Disp. 18, n. 86; sed cfr. disp. 17, n. 77 et 78. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 200. — <sup>7</sup> Lugo, disp. 17, n. 72, 76 et seqq.

men, *disp. 45, sect. 6, n. 18*, loquitur de eo qui probabiliter putans alicubi non alium adesse, quam illum quem interficere intendit, occidit tamen alium qui forte aderat; et asserit esse satis probabile speculative eum non incurare talem irregularitatem; sed practice consultit ut petatur dispensatio.

629. — <sup>a)</sup> Molina, *tr. 2, disp. 723, n. 4, v. Secunda vero pars*; Tamburinius, *Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 3, § 6, n. 2, v. Dixi*; Sporer, *tr. 4, cap. 2, n. 139*, non de praesenti casu loquuntur; sed de alio huic prorsus affini tractant, et concordant. — Tamburinius enim quaerit quid futurum sit, « si respectu unius sit quis mala fide possessor, non vero respectu veri domini. Si possessor v.g. putans praedium esse Petri, consumat ejus fructus, utique mala fide; sed praedium vere est Pauli: eritne obligatio eos resti-

tueri ex injusta acceptione? » Et respondet: « Si hoc animo explicito vel implicito quis affectus esset: Quia hi fructus sunt Petri v.g. principis, ideo eos accipio et consumo; nam si essem Pauli vel alterius privati non acciperem nec consumerem; tunc certe si fructus de facto sunt Pauli, non esset is injustus nec respectu Pauli nec respectu Petri.; et consequenter non esset obligandus ad restitutionem ex injusta acceptione». — Et de eadem re et eodem modo loquitur Sporer. — Molina autem loquitur de eo qui rem aliquam emit, dubitans utrum sit ipsius vendoris an alicujus tertii, attamen dato quod illius tertii non sit, credit eam esse sibi tradentis; de quo ait: « Tunc si postea comperiretur non fuisse quidem illius tertii, ceterum esse cujusdam alterius; sane... illi non teneri, nisi quoad id quod ex re illa et ex fru-

Damnificans, errans in persona, juxta alios tenetur de domino.

Juxta alios non tenetur, nisi voluerit cujusvis damnum.

Et ob eamdem rationem idem dicunt<sup>b)</sup> Sporer<sup>1</sup>, Filliuccius<sup>2</sup>, Croix<sup>3</sup>, Leander<sup>4</sup>, Tamburinius<sup>5</sup> (contra Bonacina<sup>6</sup> cum Covarruvias, Gomez, et Sanchez<sup>7</sup>), Suarez<sup>8</sup>, etc.) de eo qui occidit amicum, invincibiliter credens esse suum inimicum.

Nec obstat textus in *l. 18, Eum qui, § Si injuria, ff. de injur.*, ubi dicitur, quod si quis laeditur ab aliquo qui putat eum esse alium, is habet in illum actionem damni. — Nam respondet id procedere in foro externo, ubi praesumptio scientiae personae laesae stat contra laedentem, cui fides minime praestatur, si asserat se alium voluisse offendere; non vero in foro interno, ubi laedens certus est se alium offendisse, pro eo quem offendere intendebat.

Idem etiam dicunt de furto, Molina<sup>9</sup>, Lugo<sup>10</sup>, Sporer<sup>11</sup>; et probabile putant Leander<sup>12</sup> et Tamburinius<sup>13</sup>. Ait enim Lugo quod si fur, rem injuste accipiendo, vult illam absolute possidere; tunc saltem in confuso vult injuriam inferre domino, quicumque ille sit. Secus vero, inquit, si acciperet sub expressa conditione, si res sit

<sup>1</sup> Tr. 5, cap. 3, n. 206. — <sup>2</sup> Tr. 20, n. 81. — <sup>3</sup> Tr. 10, in 5 Praec., disp. 1, qu. 26, v. *Respondo tamen*. — <sup>4</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 3, n. 31. — <sup>5</sup> Disp. 2, de Restit. in partic., qu. ult., sect. 2, punct. 2, num. 8. - <sup>6</sup> Covar., in cap. *Alma mater*, part. 1, § 10, num. 15. - <sup>7</sup> Antonius Gomes, *Variar. resolut. tom. 3, cap. 3, n. 34*. — <sup>8</sup> Disp. 723, n. 4, v. *Secunda vero*. — <sup>9</sup> Disp. 17, num. 78. — <sup>10</sup> Tr. 4, cap. 2, num. 139. —

<sup>11</sup> Cap. 9, n. 158 et 159. — <sup>12</sup> Tr. 18, cap. 2, n. 113. - <sup>13</sup> Sanch., Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 12, num. 5. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 3, v. *Ex his fit*. - *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in partic., qu. ult., sect. 2, punct. 1, n. 16. — <sup>14</sup> Lib. 3, part. 2, n. 310.

cibus illius remanet, et quantum ex non existentibus locupletior fuerit effectus». — Lugo denique loquitur *disp. 18, n. 86*, de eo qui dominum Petri ingreditur ad furandum, et casu incident domum Pauli.

<sup>b)</sup> *Idem dicunt*, scilicet negant adesse restitutionis obligationem, ut Sporer, Leander, Tamburinius; aut irregularitatem incurri, ut Sporer, Filliuccius, Tamburinius, *n. 35*.

<sup>c)</sup> Croix, *lib. 3, part. 2, n. 201*, perspicue id significat a contrario; scribit enim: « Si actu saltem implicite fuerit sic comparatus, ut etiam occidisset Titium, si scivisset adesse, confuse cognovit Titium, ideoque fuit ei injurius et tenetur de damnis». Ex quibus recte colligi potest non teneri de damnis, si non fuit ita comparatus, seu si per errorem invincibilem Titium occidit.

<sup>d)</sup> Sanchez, *de Matrim.*, *lib. 9, disp. 32, n. 27*, non contradicit; immo idem etiam tenet quod Sporer et alii.

<sup>e)</sup> Suarez, *de Censur.*, *disp. 45, sect. 6, n. 18*, v. *Ad 2. duo casus*, non omnino con-

S. Doctor negat idem esse.

Quid si Iesus ante mortem omnia remisit, ad nihil tenetur occisor:

Condona-  
non condo-  
natur dam-  
na.

Pro vita  
praeceps, ni-  
hil resti-  
tuendum.

Consulen-  
da eleemo-  
syna et Mis-  
sae.

Pro laeso  
servo vel  
animali,  
quid resti-  
tuendum.

Expensae  
funeris, per  
se non re-  
sarcientes.

Impensa-  
pro curatio-  
ne, resar-  
ciendae.

Item, lu-  
crum ces-  
sans ex vul-  
neratione.

Quid, si  
homicida  
capite dam-  
netur.

cum Lugo. — Facta autem remissione injuria, non intelligitur facta remissio dannorum. Vide Salmant.<sup>1</sup>

**631.** — « 4<sup>o</sup>. Etsi praeceps pro vita, membro, occisione, non sit obligatio restituendi; per sententiam tamen judicis cogitur injurians satisfacere pro injuria.

« 5<sup>o</sup>. Consilium est, ut confessarius pro his injungat eleemosynas, Missas, pro salute occisi.

« 6<sup>o</sup>. Si occisus vel mutilatus fuerit servus vel animal, tunc etiam pro vita et membris facienda est restitutio: quia horum vita pretio aestimatur; ac proinde tantum debet restituiri quanti potuisset vendi; et pro mutilatione vel cicatrice, quanto pluris venderetur.

« 7<sup>o</sup>. Pro expensis funeris nihil restituitur; quia illae aliquando facienda tandem fuissent: nisi forte occasione illatae necis, v. gr. extra patriam, maiores fieri oportuerit.

« 8<sup>o</sup>. Restitui debent impensa factae in curationem et medicamenta vulnerati vel occisi. — Filliuccius<sup>2</sup>.

« 9<sup>o</sup>. Item lucra quae ex mutilatione vel vulneratione cessarunt: non quidem tam in solidum, ac si de facto essent acquisita; sed pro maiore aut minore spe quam laesus habuit illa acquirendi. — Vide Trullench<sup>3</sup>.

« 10<sup>o</sup>. Si homicida a magistratu plectatur, verius est adhuc teneri ad damna resarcienda; cum morte sua tantum satisficiat justitiae publicae, non haeredibus occisi. Qui tamen, cum plerumque aliud non exigant, videntur esse contenti; ac proinde haeredes homicidae ad nihil tunc teneri. — Filliuccius<sup>4</sup>.

Lugo, disp. 11, n. 63. — <sup>1</sup> Tr. 18, cap. 2, n. 112. — <sup>2</sup> Tr. 32, n. 198. — <sup>3</sup> Decal., lib. 7, cap. 8, dub. 3. — <sup>4</sup> Disp. 11, n. 77 et seqq. — Less., cap. 9, n. 154, i. f. — <sup>5</sup> Decal., lib. 7, cap. 8, dub. 4. — <sup>6</sup> Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 2, n. 10. — Panorm., in cap. 1, de injur., num. 6. — Anton., Gomes, Variar. resolut. tom. 3, cap. 3, n. 38; et cap. 6, n. 11. — Angel., v. Restitutio I, § Homicida. — Lopus de Palaitis Rubeis, Repetit. rubricae de Donationib., § 25, n. 5. —

**631.** — <sup>a)</sup> Filliuccius, loc. cit., n. 214, asserit homicidam, qui a magistratu morte plectatur, teneri adhuc ad resarcienda damna; non tamen loquitur de casu quo haeredes juri suo cedant.

<sup>b)</sup> S. Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 2, ad 1, lucrum istud restituendum esse ait, « consider-

« 11<sup>o</sup>. Debet autem restitutio fieri tantum parentibus interficti, filii et uxori; quia hi soli directe laeduntur: cum mortaliter censeantur una persona cum occiso. Nisi tamen occideris animo etiam nocendi alii; nam tunc etiam his restituere teneri dicit card. Lugo<sup>4</sup>, ex Lessio. — Vide Trullench<sup>5</sup>.

Quaeritur 1<sup>o</sup>. Quibus haeredibus teneatur homicida restituere damna? — Et quaenam damna restituenda sint?

Certum est 1<sup>o</sup>. Quod haeredibus necessariis, ut filiis, parentibus et etiam uxori, restituendum est damnum et lucrum cessans: non tantum illud quod cessavit in vita occisi, sed etiam post ejus mortem, juxta tempus quod defunctus verisimiliter victurus creditur, attenta aetate, valetudine, etc.: ut recte docet Sanchez<sup>6</sup> cum Panormitano, Gomez, Angelo, Palacio, etc. — Sed hoc lucrum non est restituendum integrum in re, sed juxta spem: ut idem Sanchez bene advertit cum S. Thoma<sup>7</sup>, Navarro, Soto, Salon, Aragon et aliis; contra Panormitanum, Gomez et alios.

Certum est 2<sup>o</sup>. Quod restituendum est haeredibus non necessariis omne debitum reale, contractum cum defuncto ante ipsius obitum: nempe, damnum ejus bonis irrogatum per occisionem, et lucrum quod amisit vulneratus tempore quo vixit; non autem lucrum quod cessavit a tempore mortis, cum id non fuerit debitum reale cum defuncto contractum: ut dicunt Sotus<sup>8</sup> et alii docti, apud Sanchez<sup>7</sup>; et consentit Croix<sup>9</sup>.

Dicit autem Croix<sup>9</sup>, quod si nullus superfuerit haeres, restitutio dictorum debitorum realium facienda est pauperibus. — Addit etiam <sup>d)</sup> Croix<sup>10</sup>, quod si uxor (et

Sanch., loc. cit., dub. 2, n. 7. — Petr. Navar., lib. 4, cap. 1, dub. 10, n. 70 et seqq. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 3, v. His ergo praetermissis. — Salon, in 2<sup>ae</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 2, controv. 6. — Aragon, in eundem loc., § Certum 2, v. Secundo etiam. — Panorm., loc. cit. — Gomez, loc. cit., cap. 6, num. 9. — <sup>7</sup> Loc. cit., dub. 3, num. 9. — <sup>8</sup> Lib. 3, part. 2, num. 309. — <sup>9</sup> Loc. cit. — <sup>10</sup> Loc. cit.

rata conditione utriusque personae, secundum arbitrium boni viri».

<sup>c)</sup> Sotus, loc. cit., id non habet, et videtur a Sanchez adduci pro alia re.

<sup>d)</sup> Et quidem « recte », uti dicit S. Doctor in Hom. Apost., tr. 10, n. 87.

Quibus-  
nam paren-  
tibus resti-  
tuendum.

Haeredi  
necessario  
resarcien-  
dum lucrum  
probabile.

Lucrum  
cessans, ju-  
xta spem.

Haeredi  
non neces-  
sario, debitum  
reale  
cum  
occiso.

Quid, si  
nullus ha-  
eres super-  
sit;

vel si nul-  
lum dam-  
num patia-  
tur.

idem dicendum esset de filiis et parentibus postea aequae commode nupserit, vel si quis ipsi alimenta praestiterit, huic nihil restituendum; quia tunc reipsa non patitur damnum.

**632.** — Quaeritur 2<sup>o</sup>. An homicida teneatur restituere fratribus, consanguineis vel aliis, bona quae occisus illis probabilitate daret, si viveret? — Tres sunt sententiae.

Prima universe affirmat. Quia illi, quamvis jus non haberent ad talia bona; habebant tamen jus ne vi impeditus fuisse defunctus ea ipsis elargiri. Ita Vasquez, Scotus, Azor et alii, apud Salmant.<sup>1</sup> — Secunda dicit restitutio deberi tantum fratribus, praeter parentes, uxorem et filios.

Tertia, et quidem probabilior sententia, quam tenent Busenbaum<sup>2</sup> (infra, n. 634 ad 13) cum Lessio<sup>3</sup> et Trullench; item Pater Concina<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>5</sup> cum Soto, Lugo, Filliuccio, Bonacina, etc, docet nihil deberi aliis, nisi parentibus, filiis et conjugi; etiamsi homicida illorum damna praevideret<sup>6</sup>. Nec obstare ajunt Salmant.<sup>4</sup> et Lugo<sup>5</sup> id quod dicit Sanchez<sup>6</sup>, esse semper contra justitiam impedire vi alii.

Vasq., de Restit., cap. 2, § 3, dub. 7, num. 24 et 25. — Scotus, in 4, dist. 15, qu. 3, art. 2, v. De secundo, n. 6. — Azor, part. 3, lib. 5, cap. 3, qu. 11. — <sup>1</sup> Tr. 18, cap. 2, n. 105. — Trull., Decal., lib. 7, cap. 8, dub. 4, n. 3. — De Jure et Just., diss. 3, cap. 1, n. 18. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 107 et 108. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 3, v. Restat autem. — Lugo, disp. 11, num. 77. — Fill., tr. 32, num. 207 et 208. — Bonac., de Restit. in part., disp. 2, qu. ult.

quem a consecutione boni, cum hujusmodi impedito praevideatur. Nam respondent, justitiam non obligare ad non apponenda ea (etiam vi vel fraude) ex quibus per accidens et remote sequitur aliquod damnum; quia tunc vis aut fraus non censetur esse illius causa, nec physica, nec moralis. Regula autem qua quis habet jus ne vi impediatur a consecutione justi boni, currit, quando directe intenditur illius damnum; non vero, si eveniat per accidens.

**633.** — Contra autem dicunt Salmant.<sup>7</sup> cum Cajetano<sup>8</sup>, Molina, etc., teneri homicidam ad restituendum, si damna illorum intenderet. — Sed concedunt<sup>9</sup>, satis esse probabilem sententiam oppositam, scilicet, tunc etiam ad nichil teneri; cum deficiat ibi opus externum contra justitiam erga damnificatos: ut tenent Sanchez<sup>10</sup>, Sotus<sup>11</sup>, Trullench, Dicastillus, Bonacina<sup>12</sup> (juxta dicta supra n. 584). Sed huic sententiae nescio acquiescere. Nam occidens animo nocendi directe aliis, certe peccat contra justitiam erga illos; cum quisque habeat jus ne vi impediatur a consecutione justi boni. Tunc enim occidens jam opere injusto externo laedit illos; et

Nisi occi-  
dens inten-  
dan nocere  
ceteris.

sect. 2, punct. ult., n. 3. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 108. — <sup>5</sup> Disp. 8, n. 77; et disp. 11, n. 79 et 82. — <sup>6</sup> Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 3, n. 11. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 108. — Molina, tr. 2, disp. 69, num. 18; et tr. 3, disp. 88, num. 6. — Trull., loc. cit., num. 3. — Dicasi., de Restit., disp. 7, dub. 7, num. 79 et 80. (Loquens de creditoribus). — Bonac., loc. cit., num. 3, v. Secundo. — <sup>8</sup> Ap. Salmant., loc. cit., num. 108.

**632.** — <sup>a)</sup> Busenbaum, ut infra habetur, negat teneri occisorem ad aliquid restituendum eis quos defunctus ex liberalitate alebat. — Eodem modo loquitur Lessius, cap. 9, dub. 26, n. 154; sed n. 155, expressis verbis casum praesentem eodem modo solvit, dicens restituendum esse dumtaxat parentibus occisi, filiis et uxori; fratri vero, n. 156, nihil deberi, nisi ratione juris quod defunctus ante mortem acquisivit». — Idemque notat Filliuccius, n. 208.

<sup>b)</sup> De praevisione dannorum Busenbaum, Lessius et Filliuccius non loquuntur. — Concina vero et Lugo videntur ad hujusmodi praevisionem alludere, dum ad restitutioem obligant tantummodo in casu, quo interficiens intenderit damnum inferre fratribus, etc. — Sotus de praevisione non loquitur; sed vide notam d, numero sequenti.

<sup>c)</sup> Sanchez, loc. cit., cap. 4, dub. 5, n. 9, negat quidem in generali intentionem nocendi inducere obligationem restituendi, si externus actus non sit contra justitiam; sed dub. 3, n. 11, de praesenti casu disputans, oppositum tenet, et obligat ad restitutioem respectu eorum quos occisus ex liberalitate alebat, si occisor damnum eorum adverterit aut intenderit, quia eos a boni consecutione per vim proinde contra justitiam impedivit.

teneri ad restitutioem eum, qui ex odio et ex intentione damnificandi incitat aliquem ad reversionem legati, in aliis favorem facti.

<sup>d)</sup> Concedunt, scilicet Salmantenses.

<sup>e)</sup> Sanchez, loc. cit., cap. 4, dub. 5, n. 9, negat quidem in generali intentionem nocendi inducere obligationem restituendi, si externus actus non sit contra justitiam; sed dub. 3, n. 11, de praesenti casu disputans, oppositum tenet, et obligat ad restitutioem respectu eorum quos occisus ex liberalitate alebat, si occisor damnum eorum adverterit aut intenderit, quia eos a boni consecutione per vim proinde contra justitiam impedivit.

<sup>f)</sup> Sotus, loc. cit., non loquitur de damni intentione; sed ibid., v. f., § Illa tamen sententia, in universum scribit, uti notant Salmantenses, non esse attendendum ad intentionem qua quis operatur: « Animus... nocendi potest quidem esse peccatum contra caritatem; sed tamen obligare ad restitutioem... non

ideo teneri eos indemnes reddere recte dicunt Pater Concina<sup>a)</sup>, Tamburinius<sup>1</sup> cum Lessio, et Viva<sup>b</sup>, Croix<sup>c</sup>; Elbel cum Herincx et Illsung.

Neque hic valet dicere, quod si hic tenet ad restitutionem; cur non tenebitur qui impedit alterum ex odio a consecutione justi boni, quem dictum est supra n. 584, v. Secunda, non teneri? — Respondet quod ille non tenetur, quia malitia fuit omnino interna pravae voluntatis odientis. Sed hic prodiit in vim externe injustam, prout est homicidium debitoris; quisque autem habet jus, ne per vim privetur justo bono: et ideo tenetur homicida ad restituendum ipsi damnum.

634. — « 12°. Etsi probabile sit, deberi etiam restitutionem creditoribus occisi, si quod damnum illis ex ea caede obvenit: contrarium tamen etiam probabile (saltem secundum limitationem casus praecedentis) est; cum occisio illa non sit directe causativa illius damni. — Vide Laymann<sup>d</sup>.

In hac Quaestione, scilicet, an homicida teneatur restituere creditoribus occisi damnum eis illatum, tres sunt sententiae.

Prima dicit teneri, si homicida praevidit eorum damnum. Ita Sanchez et Tapias, apud Salmant.<sup>e</sup> — Secunda dicit teneri, sive praevidit sive non; quia credores jus habebant exigendi sua credita ab occiso. — Molina et Laymann, apud Salmant.<sup>f</sup>

Tertia autem sententia, quam tenent Tamburinius<sup>g</sup> cum Lessio, Soto<sup>h</sup>, Beca-

<sup>a)</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 8, num. 18. — <sup>b)</sup> Less., cap. 9, n. 154, i. f. — <sup>c)</sup> De Restit., qu. 7, art. 1, n. 8. — <sup>d)</sup> Lib. 3, part. 2, n. 310. — <sup>e)</sup> Elbel, de Restit., num. 216. — <sup>f)</sup> Herincx, tom. 3, tr. 2, disp. 6, n. 73. — <sup>g)</sup> Ills., tr. 4, disp. 3, num. 78 et seq. — <sup>h)</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 6, n. 4. — <sup>i)</sup> Sanch., Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 4, n. 2. — <sup>j)</sup> Tapias, tom. 2, lib. 5, qu. 25, art. 2, num. 7. — <sup>k)</sup> Tr. 13, cap. 2, num. 110. — <sup>l)</sup> Molina, tr. 3, disp. 83, num. 8. — <sup>m)</sup> Laym., loc. cit., num. 4. — <sup>n)</sup> Loc. cit., num. 110. — <sup>o)</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 8, num. 12 et 13. — <sup>p)</sup> Less., cap. 9, num. 151. — <sup>q)</sup> Dicast., de Restit.,

potest, nisi ubi fuerit contra justitiam. Videntur ergo est, quantum ad restitutionem res attinet, non quo animo id facias, sed quo jure».

<sup>a)</sup> Concina, loc. cit., n. 18, communiorem et probabilem appellat opinionem, quae occisorum eximit a damni compensatione.

634. — <sup>a)</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 4, v. Sed tamen; Ludov. Lo-

no<sup>b)</sup>, Dicastro, etc.; Salmant.<sup>c</sup> et Viva<sup>d</sup>, docet non teneri ad restitutionem, etiamsi praeviderit damnum, modo non intendere, quia damnum illorum tunc evenit per accidens. Secus, si damnum creditorum directe intendisset; ut Tamburinius<sup>10</sup> et Viva. — Et hoc recte vocat communius et probabiliter Pater Concina<sup>11</sup> juxta mox supra dicta *num. praeced.*

« 13°. Non tenetur occisor aliquid eis restituere, quos occisus alebat ex liberalitate; quia damnum illorum per accidens sequitur. Vide Lessium<sup>12</sup>, Trulench.<sup>13</sup>. — [Vide dicta mox, n. 632].

635. — « 14°. Nec tenetur ad damnum, quae v. gr. provenient ex morte alicuius innocentis, qui per errorem putatur homicidium fecisse, et sic captus plecteretur; quia hujus mors non directe causaretur ab ipso, sed per accidens et ex errore vel malitia accusatorum. — Vide Bonacina<sup>14</sup>.

Quaeritur 1°. An tenearis restituere damnum alteri obveniens ex tuo homicidio, nempe, si illi crimen imputetur? — Respondet Lessius<sup>15</sup> quod certe ad nihil teneris, si non advertas ad damnum illi eventurum.

Quid, si advertas?

Navarra apud Sanchez<sup>16</sup>, aliique apud Lessium<sup>17</sup>, dicunt teneri ad restitutionem; quia tunc fuisti causa efficax damni. — Probabiliter tamen negant teneri Lessius<sup>18</sup> cum Soto<sup>a)</sup>, Lopez<sup>a)</sup> et aliis; item Sanchez<sup>b)</sup>, Tamburinius<sup>c)</sup>. Ratio, quia non censetur alteri injuriosa actio illa ex qua pro-

disp. 7, dub. 7, num. 82 et 83. — <sup>d)</sup> Loc. cit., num. 111. — <sup>e)</sup> De Restit., qu. 7, art. 1, num. 8. — <sup>f)</sup> Loc. cit., num. 18. — <sup>g)</sup> Viva, loc. cit. — <sup>h)</sup> De Just. et Jure, dissert. 3, cap. 1, num. 19. — <sup>i)</sup> Lib. 3, part. 2, num. 154. — <sup>j)</sup> Decal., lib. 7, cap. 8, dub. 4, num. 8. — <sup>k)</sup> Disp. 2, de Restit. in part., qu. ult., sect. 2, punct. ult., num. 4. — <sup>l)</sup> Cap. 9, num. 110. — <sup>m)</sup> Petr. Navar., lib. 2, cap. 1, num. 79. — <sup>n)</sup> Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 5, num. 6. — <sup>o)</sup> Loc. cit., num. 111. — <sup>p)</sup> Loc. cit., num. 111. — <sup>q)</sup> Loc. cit., num. 7. — <sup>r)</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 1, n. 3.

n. 2, simpliciter et absque restrictione negat homicidam teneri ad aliquid restituendum defuncti creditoribus; et ita etiam a Tamburinio allegatur. Attamen n. 5, loquens de iis quos occisus ex liberalitate alebat, negat pariter eis aliquid esse restituendum, nisi eorum damnum intersector intenderit.

635. — <sup>a)</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 4, v. Sed tamen; Ludov. Lo-

venit damnum non ex se, sed ex errore aliorum, licet error praevideatur. Modo tamen (ut bene limitant Lessius<sup>1</sup>, Tamburinius<sup>2</sup> et Croix<sup>3</sup>) actio illa exterior non sit talis, ut ea ejusque circumstantiae proxime influat moraliter ad imputationem in tertium; puta, ut dicunt Viva<sup>4</sup>, Tamburinius<sup>5</sup> et Croix<sup>6</sup>, si occidas induitus vestibus vel armis Pauli, vel in domo, aut agro, aut cum famulis Pauli. Nisi (addunt tamen Lessius<sup>7</sup> et Petschacher, apud Croix) quis in hujusmodi actionibus utatur jure suo; quia tunc nemini infert injuriam: quamvis peccare possit contra caritatem, si tunc parum ipsius intersit jure suo uti.

636. — Sed majus Dubium fit, si non solum advertas, sed etiam intendas ut homicidium tuum alteri imputetur.

Lugo<sup>a)</sup> cum Cajetano<sup>a)</sup>, Richardo<sup>a)</sup>, Corduba, Angelo<sup>a)</sup>, etc. (et idem sentit Viva<sup>b)</sup>, sibi non bene congruens cum a se dictis de Restit., qu. 2, art. 1, n. 5) affirmant tunc teneri ad restitutionem; quia, licet tua actio sit causa remota imputationis, tua tamen prava intentio nocendi

<sup>a)</sup> Cap. 9, n. 114. — <sup>b)</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, § 1, n. 4. — <sup>c)</sup> Lib. 3, part. 2, num. 157. — <sup>d)</sup> De Restit., qu. 7, art. 1, num. 5. — <sup>e)</sup> Loc. cit., num. 157. — <sup>f)</sup> Loc. cit., n. 114. — <sup>g)</sup> Petschacher, de Restit., I Radix in gen., qu. 2, v. <sup>h)</sup> Infurit 3, i. f. — <sup>i)</sup> Croix, loc. cit., num. 157. — <sup>j)</sup> resol. 84, v. f.

Si intendat alii imputari, alii qui obligant. Homicidium excusat, si non advertat alii imputandum.

Si advertat, aliqui obligant ad restituendum.

Probabiliter non obligatur,

pez, Instructor. nov., part. 1, cap. 63, v. In casu, negant eum teneri ad restitutionem, nulla mentione facta de advertentia aut praevisione. 636. — <sup>a)</sup> Lugo, disp. 8, n. 74 et 75, affert sententiam generalem, quam sibi placere ait, et quae docet intentionem et pravum animum satis esse ad inducendam restitutionem obligacionem, ex actione quae de se talem obligacionem non induceret, et adducit auctores relativos. — Et re quidem vera Cajetanus, in 2am Qae, qu. 62, art. 2, ad 4, ad 2 dub.; Richardus de Mediavilla, in 4, dist. 15, art. 5, qu. 4, ad 7; Angelus, v. Restitutio I, § Impediens, eam sententiam tuentur in casu huic nostro simili, disputantes de eo qui, animo digniorem impendi seu damnificandi, sibi minus digno officium aliquod procurat. — Praeterea Lugo, loc. cit., n. 82, approbat sententiam quae negat homicidam ad restitutionem teneri, etiamsi praevideat delictum alteri imputandum, « quando id non intendit »; his verbis satis perspicue significans eumdem ad restitutionem teneri, si intenderit scelus suum alteri imputandum. Quae tamen accipienda sunt cum quadam distinctione, quam ipse Lugo, disp. 18, n. 99,

efficit ut sit causa moralis illius damni. — Verum adhuc probabiliter puto nec etiam eo casu teneri; ut docent Lessius<sup>8</sup>, Sanchez<sup>9</sup> cum Angles<sup>c)</sup>, Tamburinio; et Croix<sup>10</sup> cum Diana, etc. Ratio, quia semper ac actio ex se vel ex suis circumstantiis non sit proxime causans imputationem (ut supra explicatum est), intentio prava, juxta communiorum sententiam, non efficit ut sit injustum illud opus quod de se externe graviterque non est injustum respectu tertii.

Sed dices: Sicut quis occidens hominem, ut noceat fratribus aut aliis quibus ille beneficiebat, licet ex liberalitate (prout diximus n. 633), tenetur eis damnum restituere; sic etiam tenetur qui alium occidit ut alteri homicidium imputetur. — Sed respondet, differre casus. Nam ibi

Difficul-  
tati satis-  
fit.

damnum fratrum illorum per se, necessario et proxime erat conjunctum cum morte benefactoris. At in casu praesenti, damnum ejus cui imputatur homicidium non est necessario, per se et immediate conjunctum cum morte occisi; sed remote et mere per accidens, cum proprie pen-

Corduba, Quaestor., lib. 1, qu. 31, art. 3, v. Sed hoc ego. — <sup>b)</sup> Cap. 9, n. 113. — <sup>c)</sup> Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 5, num. 9. — <sup>d)</sup> Tambur., Decal., lib. 6, cap. 4, § 1, num. 3. — <sup>e)</sup> Lib. 3, part. 2, num. 156. — <sup>f)</sup> Diana, part. 11, tr. 2, resol. 84, v. f.

adducit, hanc bimembrem regulam statuens: « Ut, quando posses absque injustitia velle directe illud documentum inferre, tunc intentio ei nocendi et affectus odii non transferat illud peccatum in speciem injustitiae nec afferat obligationem restituendi. Quando vero, propter jus quod proximus adhuc habet ad vitam vel ad bona sua, non potes licite velle directe proximum in iis bonis laedere, aliquando voluntas directa nocendi faciet esse contra justitiam id quod ex alio fine licite velle posses, etiam praeviso periculo nocendi proximo ».

<sup>b)</sup> Viva, loc. cit., n. 5, loquitur de eo qui cum ante januam suam cadaver invenerit, illud ante alterius januam collocat, intendens ut huic alteri interficio hominis imputetur; et talem ad restitutionem teneri affirmat.

<sup>c)</sup> Angles, quidquid dicat Sanchez, oppositam sententiam disertis verbis tuerit, part. 2, de Restit., qu. Quis teneatur restituere, art. 1, diff. 1, concl. 2, scribens: « Petrus interficiens hominem occulte animo nocendi Joanni, ut homicidium illi ascribatur ob inimicitias cum occiso, tenebitur damnum resarcire, quia animo deliberato damnificavit ».

deat ex judicio aliorum, putantium ob extrinsecas conjecturas, ipsum fuisse homicidam. Unde hic homicidium est tantum occasio imputationis; non vero causa, quia non influit proxime et directe.

637. - Quaeritur 2º. *An teneatur ad restitutionem damni invasus, qui excedit moderamen inculpatae tutelae?*

Negant Sotus<sup>a)</sup>, Molina, Silvester, Angelus, etc., apud Lugo<sup>1</sup>; et Tamburinius probabile putat<sup>b)</sup>; quia tunc invasor censetur cedere juri suo. — Attamen Lugo<sup>2</sup>, et Croix<sup>3</sup> cum Sanchez, Navarro, Vasquez et aliis communiter, probabilius putant teneri ad totum damnum<sup>c)</sup>. Quia excedendo, jam gravem injuriam alteri infert; et invasor utique habet jus ut a nemine ex privata auctoritate injuste occidatur.

638. - Censet autem Suarez<sup>a)</sup> apud Croix<sup>a)</sup>, quod si quis provocet alterum

Molina, tr. 8, disp. 81, n. 10. - Silvest., v. Restitutio III, qu. 2, v. Secundum. - Angel., v. Restitutio I, § Homicida. - <sup>1</sup> Disp. 11, n. 50. - Tambur., Decal., lib. 6, cap. 4, § 3, n. 15. - <sup>2</sup> Loc. cit., n. 50 et 54. - <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 23. - Croix, loc. cit. - Bonac., Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 9. - Navar., Man., cap. 15, num. 27. - Vasq., de Restit., cap. 2, § 3, dub. 4,

637. - <sup>a)</sup> Sotus minus recte a Lugo citatur; nam hoc non habet loc. cit., id est de Just., lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 3.

<sup>b)</sup> Silvester et Angelus hanc opinionem intelligunt de restitutione in integrum, ne gantes ad eam teneri; quam opinionem sic intellectam Tamburinius probabile putat.

<sup>c)</sup> Navarrus, Vasquez et Lugo suam coartant sententiam ad casum, quo culpa lethalis existat in interficiendo.

638. - <sup>a)</sup> Croix, loc. cit., n. 307, his verbis Suarezium allegat: « Cajo et Titio pugnantibus, ... si ... Caju excitaret aliquem ad pugnam, pro se defendendo, et hic postea occidatur, secundum Suarez et alios, Caju teneatur restituere, quia per suasionem fuit causa occisionis et damni ». — Atvero Suarez, de Censur., disp. 44, sect. 3, n. 18, v. *Hae diffi-*

ad pugnam, et illo acceptante, occidat, tenetur restituere damnum; quia provocatio fuit vera damni causa. — Sed probabilius contradicunt Lugo<sup>b)</sup> cum Vasquez<sup>b)</sup> et aliis; quia, licet provocans peccet contra caritatem, dum autem alter pugnam acceptat, pugnando non peccat contra justitiam.

639. - Quaeritur 3º. *An in restitutione lucri amissi ab occiso propter occisionem, debeat detrahi pretium laboris quem ille pro lucro obtinendo impendere debuisse?*

Affirmant Molina, Rebellus, Diana, etc., apud Croix<sup>4</sup>. Negant vero communius<sup>a)</sup> DD. cum Stephano, ut asserit Croix. — Sed rationabiliter sententias conciliat Bonacina, dicens illud tantum detrahendum, quod praesumitur occisus libenter datum fuisse pro redemptione laboris<sup>b)</sup>.

n. 11. — Molina, tr. 8, disp. 87, n. 4 et 5. - Rebell., part. 1, lib. 3, qu. 18, n. 2. - Diana, part. 3, tr. 6, resol. 53. - <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, n. 312. — Stephanus a S. Paulo, de Just. et Jure, tr. 4, disp. 5, dub. 3, num. 23. - Croix, loc. cit. - Bonac., de Restit., in part., disp. 2, qu. ult., sect. 2, punct. 1, n. 8, i. f.

cultates, de irregularitate disserens, irregularem et homicidam esse pronuntiat eum, « qui alteri consilium dat, ut illicite et temere se exponat periculo mortis, si mors ejus sequatur, ut v. g., quod intret duellum, in quo occiditur, quod inimico insidias paret, et similia ».

<sup>b)</sup> Lugo, disp. 11, n. 58, casum eodem modo proponit quam Croix supra. — Vasquez autem, in *Iam 2ae*, disp. 100, n. 45, loquitur de eo qui furtum alii suadet, cui scit mortis impendere; aut suadet ut alius se mortis periculo absque causa exponat; quem negat homicidam esse aut irregulararem.

639. - <sup>a)</sup> Stephanus et Croix hoc negant cum « communi ».

<sup>b)</sup> Et hanc interpretationem diserte tradunt etiam Molina ac Rebellus.

Provocans ad pugnam et occidens acceptantem, tenetur restituere juxta alios.

Probabiliter non tenetur.

Premium laboris ad lucrum, quandoque detrahendum.

Injustus defractor, ad quid tenetur.

Pro virginitate nihil debet.

Item, si defloravit consentientem.

Item, si flexit preclibus importunis, nisi aequi-parentur coactioni.

<sup>1</sup> De Matrim., lib. 7, disp. 14, n. 11 et 12. — <sup>2</sup> Tr. 32, cap. 8, n. 219 et 220. — <sup>3</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, n. 27. — <sup>4</sup> De Just. et Jure, disp. 12, n. 18. — Less., cap. 10, dub. 1, num. 5; et dub. 2, num. 9 et 15. — <sup>5</sup> De Matrim., qu. 4, punct. 17, n. 7 et 8. — <sup>6</sup> Id est Bonacina, loc. cit., n. 7. — <sup>7</sup> Decal., lib. 7, cap. 9, dub. 2, n. 1. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>9</sup> Cap. 10, n. 20 et 32. — <sup>10</sup> Loc. cit., dub. 3, n. 1 et 2; et dub. 4, n. 2. — <sup>11</sup> De Matrim., lib. 1, disp. 10, a. n. 5. — <sup>12</sup> Decal., lib. 7, cap. 9, dub. 3, num. 3 et seqq.; et dub. 4, num. 2.

640. - <sup>a)</sup> Tamburinius, loc. cit., n. 32, haec tantum habet: « Si per adolescentis culpam,

est patefacta violatio, unde difficultas maior orta sit ad nuptias, restitutionem deberi ».

## ARTICULUS IV.

QUID DEBEAT RESTITUI PRO ILLATO STUPRO.

640. *Ad quid tenetur stuprator, si virginem vi corruperit. — Ad quid, si virgo consenserit.* — 641. *Ad quid tenetur defractor, si non promittit matrimonium. — 642. Corruptor sicut promittens tenetur ad matrimonium. — 643. Limit. I. Quid, si puella potuit adverteire fictionem. Dub. 1. Quid, si vir sit melioris conditionis. Dub. 2. Quid, si puella dispartitatem ignoraverit. Dub. 3. An his casibus vir teneatur saltem ad damna. — 644. Limit. II. Quid, si timeatur malus exitus, vel scandalum propinquorum; et quid, si immineat dedecus familiae. — 645. Limit. III. Quid, si vir extorqueat solos tactus. — 646. Limit. IV. Quid, si femina jam sit corrupta. — 647. Limit. V. Quid, si non stet per virum quod matrimonium fiat. — 648. An, si virgo violata renuat nubere, teneatur vir eam dotare. — 649. An vir, habens votum castitatis, teneatur ducere violatam sub pacto matrimonii. — 650. Ad quid teneatur vir violans consanguineam, cui conjugum promisit. Quid, si sicut promisit cum pacto impetrandi dispensationem.*

640. - « Resp. Qui virginem per injuriam defloravit, tenetur tantum rependere damnum quod ei ex tali injuria est secutum; idque vel matrimonio, vel damni aestimatione ad arbitrium prudentis: ut talem nimirum inveniat, qualem manens virgo invenisset. Vide Sanchez<sup>1</sup>, « Filliuccium<sup>2</sup> ». — [Hinc, si stuprator non possit dotare, tenetur ducere (Tamburinius<sup>3</sup> cum Lugo<sup>4</sup>); nisi magnus sit excessus. — Vide infra, n. 642 et 649 in fine].

« Unde resolves:

« 1º. Praecise pro sola virginitate non obligat restitutio. Unde si stuprum maneat clam, aut non impedivit quin aequa laute nuberet, ad nihil tenetur stuprator. — Lessius, Bonacina<sup>5</sup> ». — [At si virgo, antequam nubat, satisfactionem petat, tenetur stuprator satisfacere, licet stuprum sit occultum. Tamburinius<sup>6</sup>].

« 2º. Item ad nihil tenetur, si deflora vit consentientem absque vi et fraude, vel promissione matrimonii; quia non est facta injuria. — Ibid.<sup>6</sup> et Trullench<sup>7</sup>.

« 3º. Si virginem importunis precibus flexit, nihil tenetur restituere; quia adhuc consensit libere. Nisi forte preces tales fuerint, ut cum vi et coactione aequi-parentur; ut, si conjunctae fuerint cum

« minis vel metu reverentiali, v. gr. si fuit illius dominus vel vir magnae auctoritatis. — Trullench<sup>8</sup>.

« 4º. Si per promissionem veram vel fictam matrimonii eam flexit, tunc tenetur ducere eam. Quia in omni contractu, ubi alter ex parte sua accepta vit et implevit, tenetur et alter implere, etiam si sicut promisit matrimonium, non possit dotare, tenetur ducere (Tamburinius<sup>3</sup> cum Lugo<sup>4</sup>); nisi magnus sit excessus. — Vide infra, n. 642 et 649 in fine].

« Unde resolves:

« 1º. Praecise pro sola virginitate non obligat restitutio. Unde si stuprum maneat clam, aut non impedivit quin aequa laute nuberet, ad nihil tenetur stuprator. — Lessius, Bonacina<sup>5</sup> ». — [At si virgo, antequam nubat, satisfactionem petat, tenetur stuprator satisfacere, licet stuprum sit occultum. Tamburinius<sup>6</sup>].

« 2º. Item ad nihil tenetur, si deflora vit consentientem absque vi et fraude, vel promissione matrimonii; quia non est facta injuria. — Ibid.<sup>6</sup> et Trullench<sup>7</sup>.

« 3º. Si virginem importunis precibus flexit, nihil tenetur restituere; quia adhuc consensit libere. Nisi forte preces tales fuerint, ut cum vi et coactione aequi-parentur; ut, si conjunctae fuerint cum

Si promissione matrimonii, tenetur ducere.

Exceptiones.

640. - <sup>a)</sup> Tamburinius, loc. cit., n. 32, haec tantum habet: « Si per adolescentis culpam,

est patefacta violatio, unde difficultas maior orta sit ad nuptias, restitutionem deberi ».

Omnia haec, cum agatur de rebus valde gravibus, et quae frequenter ad proxim deducuntur, sedulo hic discutienda et elucidanda sunt. — Et primo videndum de obligatione viri deflorantis virginem sine promissione matrimonii; secundo, de eo qui defloravit matrimonium promittendo.

**§ I. — Ad quid tenetur deflorator, si non promittit matrimonium.**

**641. — In hoc distinguendum:**

I<sup>o</sup>. — Si virgo libere consentit, commune est deflorantem nihil teneri ei restituere.

Sed Dubium 1<sup>o</sup> fit: *An eo casu teneatur ille satisfacere injuriam parentibus puellae?* — Adest duplex sententia probabilis.

Prima negat. Et hanc tenent Sanchez<sup>1</sup>, Lugo<sup>2</sup>, Suarez<sup>3</sup>, Lessius<sup>4</sup>; et probabilem<sup>5</sup> putant Croix<sup>6</sup>; et Laymann<sup>7</sup> cum Soto, Petro Navarra et Vasquez. Ratio, quia, si ipsa puella, cum sit domina sui corporis, nullam irrogat injuriam patri si deflorationi consentit, utens jure suo; tanto minus irrogat deflorator. — Tantum illa peccabit, et consequenter etiam violator, contra pietatem patri debitam; et etiam contra obedientiam, si de tali criminis expresse prohibitionem a patre haberit, ut ait Lugo<sup>8</sup>.

Secunda vero sententia affirmat. Et hanc tenent S. Antoninus<sup>9</sup>, Navarrus<sup>10</sup>,

Corduba<sup>11</sup>; item Bañez et Salon, apud Sanchez<sup>12</sup>; et probabilem putant ipse Sanchez<sup>13</sup>; et Laymann<sup>14</sup> cum Cajetano<sup>15</sup>, Silvestro<sup>16</sup> et Valentia, relatis ibi<sup>17</sup>. Et idem tenet D. Thomas<sup>18</sup>, qui dicit: *Injuriam facit (deflorator) patri puellae; unde et ei secundum legem tenetur ad poenam; nimis ex Deut. xxii, 28 et 29, ubi defloratores, si in judicium adducti fuissent, tenebantur solvere patri puellae 50 siclos.* Id tamen bene advertit D. Antoninus locum habere tantum post sententiam judicis. — Caeterum docet praefata secunda sententia, tam puellam quam ejus violatorem duplamente peccare, nempe contra castitatem et justitiam; ac teneri deflorantem restituere patri honorem ablatum, per aliquod signum honorationis, veniae petitionem aut per aliud simile: nisi prae sumatur pater talem nolle satisfactionem.